
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  33 DEL  08-06-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGETTO  DI INCLUSIONE SOCIALE SOGGETTI DISOCCUPATI E
LAVORATORI ANZIANI - EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA COOPERATIVA POIESIS
ONLUS CON SEDE LEGALE IN MACERATA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese
di giugno alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta ad oggetto: "APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA
COOPERATIVA POIESIS PER PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE SOGGETTI
DISOCCUPATI E  LAVORATORI ANZIANI" riportata in calce alla presente
deliberazione dalla quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nella predetta proposta di
deliberazione che vengono condivisi, di deliberare in merito;

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità
tecnica e contabile della proposta di deliberazione, espressi dal
Segretario Comunale e dal Responsabile del servizio finanziario, ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, e dell’art.
147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: << Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali >> e successive
modificazioni ed integrazioni;
- il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei
servizi;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

All'unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta del responsabile del Servizio allegata1.
in calce al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale.

DI EROGARE, come da valutazione del Servizio Tecnico, alla2.
cooperativa “POIESIS SOC. COOP. SOC. ONLUS”, con sede legale in
Macerata, Via B. Croce n. 10 - Codice Fiscale e Partita IVA
01868760438 - un contributo a titolo di erogazione liberale
dell’importo di € 2.935,00, a fronte delle spese da questa sostenute
per i rimborsi riconoscibili ai volontari che hanno prestato
servizio nel periodo da novembre 2019 a marzo 2020.

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra al cap. 2008/2, cod.3.
10.05-1.03.02.09.000, del bilancio di previsione dell’esercizio in
corso.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del4.
Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente5.
atto, mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall'art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 08-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE:
Le norme nazionali e regionali prevedono e promuovono la-

collaborazione tra Enti locali e soggetti del Terzo Settore al fine
della progettazione e realizzazione degli interventi e servizi
sociali, tra le quali, a titolo esemplificativo non esaustivo, la
Legge 328/2000, il DPCM 30/3/2001, il D.Lgs. 267/2000, la LR Marche
n. 32/2014 (art. 11 comma 3) ed altre;

In particolare tra gli interventi che perseguono finalità-
sociali rientrano le iniziative finalizzate a favorire l’inclusione
sociale e lavorativa delle persone svantaggiate (quali disoccupati,
disabili, persone con problemi o difficoltà sociali, anziani ed
altre categorie socialmente meritevoli di aiuto e sostegno)
attraverso l’accesso ad esperienze e opportunità utili, in base al
caso, per il curriculum vitae, sviluppo personale, sollievo alle
famiglie,  mantenere un ruolo attivo degli anziani ed altre simili
finalità specifiche;

A tal fine il comune nell’anno 2017 ha preso contatti con-
alcune cooperative sociali ed in particolare la  “POIESIS SOC. COOP.
SOC. ONLUS”, con sede legale in Macerata, Via B. Croce n. 10,
Codice Fiscale e Partita IVA 01868760438, ha dichiarato la propria
disponibilità a collaborare con questo Ente per le finalità di cui
sopra fornendo  alla struttura comunale il supporto di soci
volontari residenti nel Comune di Gualdo per la realizzazione di
alcuni servizi quali  la manutenzione e pulizia del cimitero, la
manutenzione delle strade, la vigilanza sullo scuolabus degli alunni
della scuola dell’infanzia, la pulizia delle vie del centro abitato
e delle piazze pubbliche;

Il Comune intende erogare alla ONLUS un contributo generale a-
titolo di erogazione liberale in considerazione della condivisione
degli scopi assistenziali della stessa.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 del 28.03.2017 con la quale
si decideva quanto segue:
””””””””DI STABILIRE un rapporto di collaborazione con la  “POIESIS
SOC. COOP. SOC. ONLUS”, con sede legale in Macerata, Via B. Croce n.
10, Codice Fiscale e Partita IVA 01868760438, condividendo
iniziative finalizzate a favorire l’inclusione sociale e lavorativa
delle persone svantaggiate (quali disoccupati, disabili, persone con
problemi o difficoltà sociali, anziani ed altre categorie
socialmente meritevoli di aiuto e sostegno).
DI APPROVARE la convenzione composta da n. 4 articoli per
disciplinare i reciproci rapporti, concordata tra questo Ente e la
“POIESIS SOC. COOP. SOC. ONLUS”, allegata al presente atto.
DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad assumere
il relativo impegno di spesa.
DI DEMANDARE al responsabile del servizio tecnico la liquidazione
periodica con specifici successivi provvedimenti del contributo per
quote commisurate ai servizi effettuati.”””””””””

RITENUTO dover erogare, come da valutazione del Servizio Tecnico, un
contributo dell’importo di € 2.935,00, a fronte delle spese da
questa sostenute per i rimborsi riconoscibili ai volontari che hanno
prestato servizio nel periodo da novembre 2019 a marzo 2020;

C) PROPOSTA

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 08-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI EROGARE, come da valutazione del Servizio Tecnico, alla1.
cooperativa “POIESIS SOC. COOP. SOC. ONLUS”, con sede legale in
Macerata, Via B. Croce n. 10 - Codice Fiscale e Partita IVA
01868760438 - un contributo a titolo di erogazione liberale
dell’importo di € 2.935,00, a fronte delle spese da questa sostenute
per i rimborsi riconoscibili ai volontari che hanno prestato
servizio nel periodo da novembre 2019 a marzo 2020;

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra al cap. 2008/2, cod.2.
10.05-1.03.02.09.000, del bilancio di previsione dell’esercizio in
corso.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del3.
Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente4.
atto, mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall'art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

DI DICHIARARE la relativa deliberazione immediatamente5.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, rilevata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 08-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 08-06-2020-

Oggetto: PROGETTO  DI INCLUSIONE SOCIALE SOGGETTI
DISOCCUPATI E  LAVORATORI ANZIANI - EROGAZIONE
CONTRIBUTO ALLA COOPERATIVA POIESIS ONLUS CON SEDE
LEGALE IN MACERATA.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 08-06-2020 Il Responsabile del servizio
F.to TOMASSUCCI LUIGI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 08-06-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 08-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 19-04-21 al 04-05-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2079   in data 19-04-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 08-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


